CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
              Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
      Rua Cruzeiro do Sul, Nº 225, Centro, PINHALZINHO - Estado de São Paulo - CEP 12.995-000

 www.camarapinhalzinho.sp.gov.br             Fone: (11) 4018-4286

INDICAÇÃO Nº 370/2025

Encaminhamento: Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pinhalzinho/SP.

Assunto: Providências que especifica.

Autor Vereador: Pedro Gomes Franco Filho.

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso
das atribuições legais que lhe confere o artigo 159 do Regimento Interno, INDICA ao Poder Exe-
cutivo local, para que tome providências necessárias, visando à poda das árvores, localizadas
em frente à Chácara São Jorge, na Rua Vereador José Munhoz Benitez, nº 04, no Jardim
do Pinhal, neste Município.

JUSTIFICATIVA

A solicitação se justifica pela necessidade de preservar a segurança
e o bem-estar dos moradores da região, pois as árvores em questão estão com galhos excessi-
vamente baixos e podem representar risco à circulação de pedestres e veículos, além de obstru-
írem a iluminação pública e o trânsito local. Segue anexo, fotos do local.

Diante disso, solicito que a Secretaria Municipal de Meio Ambiente,
ou órgão competente, realize a poda das árvores de forma adequada, garantindo a segurança da
população e a saúde das árvores.

Sala das Sessões, 23 de setembro  de 2025

Pedro Gomes Franco Filho
Vereador